

Sprawozdanie

z działalności Stowarzyszenia Związek Podkowiec w okresie od 1 stycznia 2024 do 10 czerwca 2025

Sprawozdanie z działalności stowarzyszenia zostało podzielone na trzy części.

Działalność stowarzyszenia w okresie od 1 stycznia 2024 do 1 czerwca 2024

1. W tym okresie zarząd stowarzyszenia w składzie: Ewa Domaradzka – przewodnicząca, Beata Tarłowska – skarbnik, Basia Podogrodzka – sekretarz, Krzysztof Cichowski i Andrzej Glegolski – członkowie zbierał się w składzie rozszerzonym o członków Komisji Rewizyjnej. Głównym tematem posiedzeń było kontynuowanie pracy Nieformalnej Grupy Teatralnej MIĘDZY SŁOWAMI oraz dalszej działalności stowarzyszenia. Beata Tarłowska, która była pomysłodawczynią i główną animatorką Grupy przez 13 lat, z powodów zdrowotnych postanowiła zrezygnować z prowadzenia zespołu. Ostatnia 25 premiera była poświęcona Tadeuszowi Boy-Żeleńskiemu. Przedstawienie premierowe „Ludzki Obyczaj ciekawy jest nadzwyczaj. Nieznany pisarz”, odbyło się 25 maja 2024 w Pałacyku, a 9 czerwca 2024 w czasie FOO w Galerii Bluszcz miało miejsce powtórzenie, które było równocześnie ostatnim spektaklem Nieformalnej Grupy Teatralnej MIĘDZY SŁOWAMI w dotychczasowej formule. Po spektaklu wszystkie osoby, które współpracowały z zespołem otrzymały od Związku i osobiście od Beaty Tarłowskiej dyplomy z podziękowaniami za lata współpracy.
2. W marcu i kwietniu członkowie zarządu i stowarzyszenia spotykali się z kandydatami do samorządu oraz z grupą mieszkańców Podkowy, która zorganizowała debatę przedwyborczą z kandydatami na burmistrza. Po wyborach samorządowych, które wygrała rekomendowana przez dotychczasowego burmistrza Magdalena Eckhofft, aktywne grupy mieszkańców związane z „wypuszczeniem” przedwyborczej ulotki „Podkowa ale jaka”, grupa „debatowa” oraz kilkoro kandydatów na radnych wyraziło zainteresowanie wstąpieniem do Związku, co otwierało przed stowarzyszeniem nowe perspektywy. Zarząd uchwałą z dnia 23.05.2024 przyjął 13 nowych członków oraz podjął uchwałę o zwołaniu Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego, na które przygotował m.in. zmiany do statutu.
3. Na Nadzwyczajnym Walnym 2 czerwca 2024 dotychczasowy Zarząd oraz Komisja Rewizyjna (Anna Łukasiewicz, Hanna Syller i Regina Gryżewska) podali się do dymisji dając tym samym szansę nowym członkom stowarzyszenia na wejście do władz związku. Bardzo ważnym punktem walnego było przedstawienie przez Danutę Kubow i Andrzeja Zielińskiego (współtwórców ulotki „Podkowa ale jaka”) programu/wizji stowarzyszenia w nowej odsłonie. W prezentacji były uwzględnione propozycje grupy „debatowej”. Podkreślono główne cele Związku Podkowiec: **1.** Edukacja obywatelska lokalnej społeczności, **2.** Komunikacja i informacja dla mieszkańców - czyli z jakich form komunikacji chcemy korzystać (ulotki, strona www, media społecznościowe itp.), jakie tematy chcemy/proponujemy poruszać (np. ekologia i przyroda, społeczeństwo) i skąd możemy czerpać informacje (np. raporty z badań, źródła zagraniczne, własne doświadczenia zawodowe), **3.** Monitorowanie działań samorządu (współpraca z „WatchDogami”), **4.** Uczestnictwo w pracach nad Planem Ogólnym i opracowaniem nowej strategii rozwoju miasta. Po prezentacji zebrani członkowie na „zielonych karteczkach” zapisali czym chcieliby się zajmować w ramach stowarzyszenia. Po zakończeniu dyskusji programowej oraz uchwaleniu zmian w statucie (jedną z uchwalonych zmian było zwiększenie liczby członków zarządu z 5 do 6 i co za tym idzie w ramach konstituowania się zarządu wyznaczeniu dwóch vice przewodniczących) został wybrany nowy zarząd w składzie Krzysztof Cichowski, Ewa Domaradzka, Olgierd Jankowski-Lekszycki, Andrzej Klimczyk, Maria Racięcka i Anna Siwirska, w skład nowej Komisji Rewizyjnej weszli Andrzej Glegolski, Zbigniew Jachimski i Maria Skarżyńska.

Okres od 2 czerwca do 31 grudnia 2024.

Nowo wybrany Zarząd ukonstytuował się następująco: Ewa Domaradzka – przewodnicząca, Anna Siwirska i Andrzej Klimczyk v-ce, Maria Racięcka - skarbnik, Krzysztof Cichowski – sekretarz i Olgierd Jankowski-Lekszycki członek. Przyjęto też kolejnych nowych członków, którzy złożyli deklaracje w czasie walnego. Liczba członków stowarzyszenia na dzień dzisiejszy wynosi 37 osób.

Działania szczegółowe, kalendarium:

1. czerwiec – Otwarte Ogrody – Ogród Zdrowia u Basi Podogrodzkiej i rodzinne warsztaty architektoniczne w willi Renata. Oba ogrody odbyły się z sukcesem, a dodatkowo z warsztatów architektonicznych powstała dokumentacja filmowa autorstwa Andrzeja Klimczyka,
2. czerwiec – list stowarzyszenia do Rady Miasta w sprawie odsunięcia w czasie projektu uchwały w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Ogrodu Tusińskim,
3. lipiec – przygotowano list do Burmistrzini w sprawie podjęcia przez Urząd Miasta działań związanych z gospodarką wodą w mieście (warto wspomnieć, że w styczniu 2024 wystosowaliśmy do UM zapytanie dotyczące jakości wody), który został przekazany osobiście na spotkaniu z burmistrzami w UM. W spotkaniu stowarzyszenie reprezentowali: Andrzej Klimczyk i Ewa Domaradzka, list pozostał bez odpowiedzi.
4. lipiec (17 lipca) – zostały złożone trzy projekty do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego program „Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego”
 - a) **Filmowe opowieści o rodzinach podkowieńskich – 98 tys. – dostał dofinansowanie**
 - b) Mozaika na stacji WKD z okazji 100 – lecia – ok 90 tys.
 - c) W poszukiwaniu miasta-ogrodu przyszłości - warsztaty architektoniczne – 32 tys.
5. lipiec – propozycje udziału stowarzyszenia w obchodach stulecia miasta, niestety Związek mimo dwustronnych rozmów z TPMOPL i CKiIO o zorganizowaniu wspólnych imprez na stulecie, nie został zaproszony do „komitetu sterującego” obchodami. Mimo to Anna Siwirska wspólnie z Olgą Jarco, która nie należy do stowarzyszenia ale była członkiem „komitetu” zgłosiły zorganizowanie Biegu Stulecia.
6. lipiec - ustalenie terminów spotkań z podkowieńskimi organizacjami w celu nawiązania współpracy, po to by móc razem występować jako strona społeczna w rozmowach z samorządem (najpierw z TPMOPL, a następnie z Dendropolis). Ostatecznie, z inicjatywy naszego stowarzyszenia, zostało ustalone wspólne spotkanie trzech organizacji w celu nawiązania współpracy. Odbyły się dwa spotkania 29 sierpnia i 3 września 2024, zakończone propozycją listu do UM i RM podpisanego przez trzy organizacje. Tomek Potkański z własnej inicjatywy napisał projekt pisma (1 września 2024) z serią pytań (które zostały ustalone na drugim spotkaniu) co rozpoczęło bogatą korespondencję mailową. Związek w tej korespondencji reprezentował Andrzej Klimczyk. Niestety ponieważ nie udało się osiągnąć kompromisu w sprawie listy pytań TPMOPL wycofało się ze współpracy (7 listopada 2024),
7. październik – projekt Przemka Tyski „Moja Podkowa” skierowany do członków stowarzyszenia, który miał na celu wzajemne poznanie się i integrację członków stowarzyszenia oraz poznanie naszej opinii na temat Podkowy dziś oraz w przyszłości (na tym etapie bezkosztowa),
8. październik – jubileusz samorządowej szkoły podstawowej na którym był prezentowany film dokumentalny o szkole autorstwa Andrzeja Klimczyka i Anny Siwirskiej oraz wystawa projektów rozbudowy szkoły, którą przygotowała Barbara Podogrodzka wykorzystując materiały z prywatnego archiwum swojego ojca’,
9. październik – listopad - w ramach konsultacji do Planu Ogólnego – stowarzyszenie złożyło uwagi do 112 działek na terenie miasta. Zaangażowani w opracowanie wniosków byli: Olgierd Jankowski-Lekszycki, Maria Racięcka, Patryk Wancerz i Ewa Domaradzka. Ponadto Andrzej Klimczyk z Patrykiem Wancerzem włączyli się w oddolną, obywatelską inicjatywę i pomogli w organizacji spotkania informacyjnego połączonego z dyskusją na temat kierunków rozwoju miasta. Do zaprezentowania swojej wiedzy na ten temat, popartej analizą projektu Studium, zaproszona została Maria Racięcka.,
10. październik – z inicjatywy Danki Kubow złożyliśmy z sukcesem wnioski do Funduszu Obywatelskiego im. Ludwika i Henryka Wujców na projekt pt. „Podkowa obywatelska” – dofinansowanie 13 tys.,

11. grudzień – zrezygnowaliśmy z realizacji projektu filmowego „Podkowińskie rodziny”, W sumie od czerwca do grudnia 2024 zarząd w mniej lub bardziej rozszerzonym składzie spotkał się 10 razy oraz odbył jedno posiedzenie zamknięte, ponadto mieliśmy pięć otwartych spotkań: 1. spotkanie przed wspólnym spotkaniem trzech organizacji i wypracowanie naszego stanowiska, 2. integracyjne z inicjatywy Patryka Wancerza u Przemka Tyszkę; 3. nawiązanie współpracy z Łukaszem Franczukiem z Otrębus, który jest doświadczonym WatchDogiem, 4. omówienie wniosków do Planu Ogólnego, 5. przedstawienie propozycji nowej strony internetowej,

Ponadto zostało podjętych – przez członków stowarzyszenia – wiele działań, mniej widocznych ale mających usprawnić funkcjonowanie Związku dzięki zastosowaniu narzędzi IT, utworzono na dysku Google archiwum ZP w którym mogą być gromadzone m.in. informacje o pomysłach projektowych (Andrzej Klimczyk zaproponował kartę projektu) i realizowanych projektach, zrobiono listę adresów mailowych z domeną @związekpodkowian.pl, utworzono grupy do komunikacji wewnętrznej na WhatsAppie (Andrzej Zieliński). Ponadto dyskutowano nad strategiami komunikacji i informacji wewnątrzwiązkowej i zewnętrznej (Danka Kubow, Anna Siwirska, Andrzej Klimczyk i Andrzej Zieliński), opublikowano na WhatsAppie trzy newslettery dla związkowiczów (Andrzej Zieliński – pomysł i techniczna realizacja), omawiano funkcjonowanie dotychczasowej strony internetowej i fb stowarzyszenia, której problemy techniczne rozwiązywał Andrzej Klimczyk. Były również próby utworzenia grup tematycznych (Patryk Wancerz -grupa eco). Nawiązany został kontakt z Watchdogami (Maria Racięcka) i Kongresem Ruchów Miejskich (Anna Siwirska, Patryk Wancerz i Andrzej Klimczyk). Członkowie zarządu i stowarzyszenia uczestniczyli w wybranych posiedzeniach oraz sesjach Rady Miasta. Dla poprawy wewnętrznej komunikacji zarząd podzielił między siebie członków stowarzyszenia do bezpośrednich kontaktów. Na zakończenie warto wspomnieć o pismach adresowanych do rozszerzonego Zarządu Andrzeja Zielińskiego, Danki Kubow i Komisji Rewizyjnej zwracających uwagę m.in. na wywiązywanie się z podjętych zadań poszczególnych członków Zarządu oraz o organizacji pracy w ramach całego Zarządu.

Na zakończenie o działaniach, które zostały zrealizowane w ostatnim półroczu.

Okres od 1 stycznia do 10 czerwca 2025 (dodatkowo)

1. 100-lecie miasta ogrodu
 - a. 5 kwietnia 2025 – „**Co po nas zostanie**” spektakl w reżyserii Klary Kopcińskiej w wykonaniu grupy teatralnej Koło Podkowy, w której znajdziemy m.in. nazwiska aktorów członków stowarzyszenia z Nieformalnej Grupy Teatralnej „Między Słowami” (Krzysztof Cichowski, Andrzej Glegolski, Zbyszek Jachimski, Stanisław Jaroszewicz, Hanna Syller), która przez 13 lat prowadzona przez Beatę Tarłowską była afiliowana przy Związku Podkowian (współfinansowanie spektaklu przez ZP),
 - b. 6 kwietnia 2025 – **Sesja Jubileuszowa Rady Miasta Podkowa Leśna**, w czasie której wszyscy Radni oraz Goście dostali publikację „Podkowa Leśna 1925 -2025. Sto opowieści + jedna”, w której prof. Andrzej Tyszkę zebrał sto różnych opowieści o Podkowie, z myślą o stuleciu miasta. Książka została wydana w 2017 roku. Do książki został dołączony list o Profesorze dedykowany naszym radnym (Ewa Domaradzka i Zbyszek Jachimski),
 - c. 12 kwietnia 2025 – **Bieg Stulecia**, główną organizatorką i inicjatorką była Anna Siwirska, (poszukiwanie sponsorów, partnerów, promocja, strona internetowa Podkowa Biega, współpraca z wolontariuszami, z Urzędem Miasta i innymi instytucjami); z którą współpracowały Olga Jarco i Karolina Murawska. W dniu biegu zaangażowanych było siedmiu członków stowarzyszenia (na trasie Olgierd Jankowski-Lekszycki i Zbigniew Jachimski oraz przy „bufecie” Ewa Domaradzka, Maria Racięcka i Maria Skarżyńska); na szczególną uwagę zasługuje przekazanie na nagrody dla uczestników 10 kubków ceramicznych z logiem stowarzyszenia własnoręcznie zrobionych przez Marię Skarżyńską i Hanę Lekszycką-Jankowską; w biegu wzięło udział 451 osób, w tym 49 z Podkowy,
2. **FOO** – Ogród Zdrowia tym razem u pp. Mosiejów o Medycynie stylu życia oraz z okazji stulecia część historyczna o pracy podkowińskich lekarzy opracowana przez Barbarę Podogrodzką,

3. **„Podkowa Obywatelska”** – realizacja projektu współfinansowanego z Funduszu Obywatelskiego im. Ludwiki i Henryka Wujców

- a. opracowanie folderu/ulotki **Podkowa ale jaka** – Maria Racięcka, Ewa Domaradzka, Olgierd Jankowski; organizacja kolportażu do skrzynek mieszkańców – Danka Kubow,
- b. 1 marca 2025 – debata **„Troska o ogród”** wybór panelistów, przygotowanie scenariusza debaty, opracowanie materiałów informacyjnych, zaproszenie gości. Merytorycznie za debatę odpowiedzialna była Malwina Gruszecka, organizacyjnie Ewa Domaradzka, (w debacie wzięło udział ponad 90 osób),
- c. 9 maja 2025 – debata **„Troska o wodę”** – odpowiedzialna merytorycznie Ewa Domaradzka we współpracy z Danką Kubow i Andrzejem Zielińskim (w debacie wzięło udział ponad 60 osób),
- d. 7 czerwca 2025 – warsztaty **„Porozmawiajmy o zieleni”** (w 3 warsztatach i podsumowaniu wzięło udział w sumie ok 40 osób w tym 6 członków stowarzyszenia) – merytorycznie za debatę odpowiedzialna była Malwina Gruszecka, organizacyjnie mieliśmy duże wsparcie ze strony CKiO. Plakaty oraz opracowanie ulotki na wszystkie wydarzenia Malwina Gruszecka, redakcja tekstów Kachna Królak; zapisy audio z obydwu paneli zawdzięczamy Antoniemu Tarłowskiemu, a Klarze Kopcińskiej z części podsumowania warsztatów. Nagrania można znaleźć w Archiwum na dysku Google Związku Podkowień, kolportaż ulotek zorganizowała i koordynowała Danka Kubow (kolporterzy: Krzysztof Cichowski, Zbigniew Jachimski, Hanna Lekszycka-Jankowska, Magda Jarocka, Danka Kubow, Anna Pawlikowska, Maria Racięcka, Maria Sikora, Maria Skarżyńska, Andrzej Zieliński). W sumie w pracach przy realizacji tego projektu na różnych etapach było zaangażowanych około 15 członków stowarzyszenia,
- e. do 30 czerwca 2025 – planowany jest raport z projektu z rekomendacjami dla samorządu oraz ulotka dla mieszkańców (Danka Kubow, Malwina Gruszecka , Andrzej Zieliński, Maria Racięcka, Ewa Domaradzka, Kachna Królak).

Ponadto zostały złożone dwa wnioski na organizację warsztatów architektonicznych „Miasta ogrody przyszłości” – do Urzędu Marszałkowskiego, który nie dostał dofinansowania oraz do Urzędu Miasta na kwotę 9100 zł, który dostał dofinansowanie. Część dotacji miała być wykorzystana na warsztaty rodzinne w willi Renata, które niestety nie odbyły się m.in. z powodu trwającego remontu. Kolejne warsztaty we współpracy z CKiO planowane są na wrzesień.

Wystąpiliśmy do UM w sprawie dmuchaw i wycinki drzew na Sokolej.

Zarząd spotkał się 8 razy oraz odbyło się jedno spotkanie otwarte - omówienie przygotowań do „Biegu Stulecia”.

Podkowa Leśna 10 czerwca 2025

Zarząd
Stowarzyszenia Związek Podkowień